
令和 4年 11 月 8 日 
 
日本妊娠高血圧学会 
第 42 回学術集会ご参加者 
 

第 42 回日本妊娠高血圧学会 
学術集会長 市原淳弘 

 
 

 
学会参加費に振り込み手数料が別途発生したことに関してのお詫び 

 
拝啓 
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
先日は第 42 回学術集会にご参加いただき厚く御礼申し上げます。 
 
第 42 回学術集会の参加費徴収の際に、領収書に記載された参加費とは別に手数料を 
ご負担いただくという事例が多く発生しました。 
第 42 回学術集会の運営に関する不手際が原因であり謹んでお詫び申し上げます。 
また今後の対応として、手数料に相当する金額を集計し学術集会から学会へ返金いた
します。 
 
ご負担いただいた個々の先生方には誠に申し訳ありませんが、ご理解のほどお願い申
し上げます。 
 

敬具 
 
 
 
 
 


